
 

 

INFORMAÇÃO MENSAL 

ASSUNTOS DE NATUREZA FISCAL, CONTABILÍSTICA E LEGAL 

ÍNDICE:          

1. Declaração periódica de rendimentos de IRC (Declaração Modelo 22) do período de tributação de 2018 – Entrega até 30 de junho 

de 2019, sem penalidades.............................................................................................................................................................................. 2 

2. Ficheiro através do qual deve ser efetuado à AT a comunicação dos inventários .......................................................................................... 2 

3. Protocolo que altera a Convenção entre o Governo da República Portuguesa e o Governo da República da Índia para Evitar a 

Dupla Tributação e Prevenir a Evasão Fiscal em Matéria de Impostos sobre o Rendimento ......................................................................... 2 

4. Combate às práticas de elisão fiscal – Alterações ao Código do IRC, à Lei Geral Tributária e ao Código de Procedimento e de 

Processo Tributário ........................................................................................................................................................................................ 3 

5. Código do Imposto sobre o valor Acrescentado – Aditamento à Lista I da verba 2.33 .................................................................................... 9 

6. Atribuição de Nova Gama de NIF a Pessoas Singulares ................................................................................................................................ 9 

7. Situações em que os contabilistas certificados são responsáveis pelas coimas devidas pela falta ou atraso de quaisquer 

declarações que devam ser apresentadas no período de exercício de funções ............................................................................................. 9 

8. Opção pelos sujeitos passivos que pretendam ficar dispensados da impressão das faturas em papel ou da sua transmissão por via 

eletrónica ...................................................................................................................................................................................................... 10 

9. Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) – agravamento relativamente a prédios devolutos em zonas de pressão urbanística ...................... 12 

10. Regras aplicáveis à intimação para execução de obras de manutenção, reabilitação ou demolição e sua execução coerciva .................... 12 

11. Programa de Arrendamento Acessível (PAA)............................................................................................................................................... 13 

12. Regime dos contratos de seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível .................................... 14 

13. Regime jurídico da atribuição do acréscimo da Região Autónoma dos Açores à retribuição mínima mensal garantida, do 

complemento regional de pensão e da remuneração complementar regional .............................................................................................. 14 

14. Açores – Programa Casa Renovada, Casa Habitada ................................................................................................................................... 14 

15. Código de Processo Penal ........................................................................................................................................................................... 14 

16. Formalidades a observar para a requisição do identificador único e respetivo fornecimento pela Imprensa-Nacional Casa da Moeda, 

S.A. (INCM) para os produtos do tabaco ...................................................................................................................................................... 14 

17. Regime jurídico das instituições que se dedicam à investigação e desenvolvimento (I&D) e demais intervenientes no sistema 

nacional de ciência e tecnologia ................................................................................................................................................................... 15 

18. Cessação de vigência de decretos-leis publicados entre os anos de 1975 a 1980 ....................................................................................... 15 

19. Algumas instruções publicadas pela Direção de Serviços de Regulação Aduaneira e pela Direção dos Serviços dos Impostos 

Especiais de Consumo e do Imposto sobre Veículos ................................................................................................................................... 15 

20. Algumas obrigações a cumprir durante o mês de junho de 2019 ................................................................................................................. 16 

 

Maio 

2019 

��������	�
���
������������
����������������������		
���
������������
���������������������
���������������������������������������� �������������������������
�����������!������"�#$	%���	$"
��&�'����&&����&�(�)'�*
������������ ����&��������������������
��$�+�
,-�%.�/�"	�%0%.�/"	�%�%�+����111�%.�/"	�%�%�+2

�3

.�

,�)
�%

�
,��
��
��

��
$�
	�
"�
4�
!
�5
6!
��
2
-��

��
��
��

��
��

��
 �

�4
���

"%
	
.
��
��
��
��

2
�"
�7

��
��
��
��
��
4�
��
"%
	
.
��
��
�2
#
8#

�"
�7

��
��
��
��
��

��
��

��
4�
�$

/

".
��

��
��
�2
�2

��
��
��

	.
�

9�*���.$	��.
���,�
"

2�	,�"��$
:$
	�
!�;�<�+$"
9�	/$��
7$
	�

�������	
��
���
��������
�
�����������
�����
�����
������������������������� ��
!�� "#�$




